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BOSHLANG’ICH SINF O'QUVCHILARDA O’QUV MOTIVATSIYASINI 

SHAKLLANTIRISHNING PSIXOLOGIK OMILLARI. 

Mohinur Mahmudxonova 

Fargʻona davlat universiteti Ingliz tili va adabiyot fakulteti 2-kurs 

Annotatsiya:Boshlang’ich sinflarda yuqori bilim, ko’nikma va malakalarni 

shaklllantirish uchun o’quv-biluv faoliyati samaradorligini oshirishga qaratilgan 

tadbirlar majmuasiga o’quvchilarning motivlari sohasini o’rganish masalalari ham 

muhim ahamiyat kasb etadi.Ushbu maqolada boshlang’ich sinf o’quvchilarida o’quv 

motivatsiyasini shakllantirishning psixologik omillari haqida ma’lumot berilgan. 

Kalit so’zlar: o‘quvchi faoliyati, o‘quv motivatsiyasi, tafakkur, xotira, intellekt, 

mantiq. 

Yoshlarni erkin fikrlovchi, yangilikka intiluvchi va barkamol inson qilib 

tarbiyalash boshlang`ich sinflardan olib boriladi, bu jarayon muhim vazifalardan 

biridir. Shu sababdan ham ta’lim mazmuni tubdan yangilanib borilmoqda. Kichik 

maktab yoshi davrida bolada mustaqil ta’lim olish motivlari yuzaga kelib, ular eng 

oddiy shaklda — bilimlarni olish bilan birgalikda qo‘shimcha manbalarga va turli 

mavzulardagi kitoblarni o‘qishga qiziqishi bilan yuzaga keladi. Ijtimoiy motivlar 

birinchi sinfga kelgan bolaning differensial bo‘lmagan, umumiy tushunishdan o‘qish 

va o‘rganishning zarurligi sabablarini anglashda, “o‘zi uchun” o‘qish mazmunini 

anglab yetishda ijtimoiy motivlarni amaliy xarakter kasb etishiga sababchi bo‘ladi. 

Motivlar asosida o‘quvchining o‘quv mustaqilligini shakllanishi rivojlantiruvchi ta’lim 

shartlariga bog‘liqdir: 

− faoliyat maqsadi. Nima qilinayotganligi va nima uchun qilinayotgan bola 

uchun tushunarli bo‘lishi kerak. − o‘quvchi faoliyatida motivlar katta ahamiyatga ega. 

Motivlar qo‘yilgan maqsadga erishish uchun harakat qilishga yo‘naltiradi. − faoliyat 

mazmuni. Pedagog tomonidan beriladigan bilimlarni emas, balki o‘quvchining o‘zi 

tomonidan mustaqil izlaydigan va egallaydigan bilimlarni taqdim etish. Turli aqliy 

harakatlarni talab etuvchi topshiriqlar o‘quvchilar bilimlarining rivojlanshiga olib 

keladi. − o‘quvchi tomonidan amalga oshiriladigan faoliyat tarkibiga kiruvchi 

harakatlarning ahamiyati katta. Harakatlar turlicha bo‘lishi mumkin. Oddiy harakatlar 

(qandaydir bir harakatlarni takrorlash), ijodiy harakatlar, amaliy va aqliy harakatlar. 

O‘quvchi murakkab topshiriqni o‘zi mustaqil rejalashtirib bajarishi yoki pedagogning 

ko‘rsatmasiga ko‘ra bajarishi mumkin, bunda asosan, o‘quvchidan mavzuni diqqat 

bilan eshitishni va uni aniq bajarishni talab etadi. Lekin murakkab topshiriqlarni 

mustaqil bajarish, undan mustaqil harakat qilishni, topshiriqni bajarishni yo‘llari va 

uslublarini mustaqil topishni talab etadi. 
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Pedagog olimlar tomonidan olib borilgan qator didaktik tadqiqotlar shuni 

ko’rsatadiki, ta’lim jarayoni samaradorligini oshiradigan o’qitish omillari ichida o’quv-

biluv faoliyatiga motivlashtirish omili birinchi o’rinda turar ekan, ya’ni ta’lim 

samaradorligi 92% o’quv-biluv faoliyatini motivlashtirishga bog’liq ekan. Inson 

tabiatini ozgina bo’lsada tushunadigan kishi buning bejiz emasligini e’tirof etadi. 

Motivlar didaktik jarayonning asosiy harakatlantiruvchi kuchidir. Harakatlantiruvchi 

motivlarni o’rganish, to’g’ri qo’llash va uni to’g’ri yo’naltira olish pedagogik faoliyat 

mazmunining asosiy mohiyatini belgilaydi. Motivlashtirish – (lotincha moveo – 

harakatlantiraman, siljitaman degan ma’nolarni anglatadi) bu o’quvchilarni samarali 

o’quv-biluv faoliyatiga, o’quv materiali mazmunini faol o’zlashtirishga yo’naltiradigan 

jarayonlar, metodlar, vositalarning umumiy nomidir. Obrazli qilib aytganda, 

motivlashtirish tizginlarini o’qituvchi ham, o’quvchilar ham o’z qo’llarida tutib 

turadilar. O’qitish faoliyati nuqtai nazaridan qarasak, ta’limni motivlashtirish, o’qish 

faoliyati nuqtai nazaridan qarasak, o’quv-biluv faoliyatini motivlashtirish haqida 

gapirish mumkin. Motivlashtirish shaxsning ruhiy holati va munosabatlarining 

o’zgarish jarayoni sifatida motivlarga asoslanadi. Motiv deganda shaxsni u yoki bu 

xattiharakatni amalga oshirishga majbur qiladigan muayyan sabab, turtki tushuniladi. 

Shuningdek, motiv deganda o’quvchining o’z faoliyati perdmetiga munosabatini 

ham tushunish mumkin. Motivlar ehtiyoj va qiziqishlar, intilish va hissiyotlar, tayanch 

tushuncha va ideallar shaklida amal qilishi mumkin. Shuning uchun ham motivlar juda 

murakkab tuzilma bo’lib, alternativlar, tanlov va qarorlar tahlil qilinadigan, 

baholanadigan dinamik tizimdir. Motivlashtirishni o’rganish didaktika va pedagogik 

psixologiyaning markaziy muammolaridan biri bo’lib hisoblanadi. Bu borada muayyan 

yutuqlar qo’lga kiritilgan, ammo muammoning to’la yechimiga hali erishilgani yo’q. 

Motivlarning o’zgaruvchanligi, harakatchanligi, xilma-xilligi tufayli ularni muayyan 

tarkibiy tuzilmasini belgilash, boshqarishning aniq usul va vositalarini belgilash qiyin 

bo’lib hisoblanadi. 

Xulosa. Ta’lim jarayonida o’quvchilarning o’quv-biluv faoliyatini 

motivlashtirishda o’qituvchi juda muhim o’rin egallaydi. Chunki u ta’lim jarayonini 

tashkil etuvchi va boshqaruvchi subyekt sifatida o’quvchilarning o’quvbiluv faoliyatini 

ham bevosita boshqarib boradi. Ehtiyojlar, motivlar, stimullar – bir dalaning hosilidir. 

Ta’lim jarayonida o’quvchilarni stimullashtirish ularda o’quv-biluv motivlarining 

boshqa motivlardan ko’ra kuchliroq bo’lishiga xizmat qiladi. 
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